bi p̄portionatū p̄ cura verbiq̄. Si epar sit caliduz t̄ caput frigidū dabo p̄positū ex ēdiūia t̄ sticados q̄ sticados a p̄petate petit caput t̄ endiuia epar. si etiam in codem membro continetur materia frigida indigens digestione per calida t̄ membrum sit calesfactum do medicinam compositam p̄tisanā cum p̄pere sperans q̄ qz virtus agit in materiam calesfaciendo addito p̄pere potentior erit virtus calesfacere materiam. naꝝ membra respuunt p̄pere t̄ illud miscent cum materia sed p̄tisanam suis po ris adaptant vel quem ex p̄tisanā genitum habet sanguinem t̄ ita infrigidantur. quandoq; vero nō damus ita compositum ex contrarijs extremis sz aliquod medium approximamus aliquo modore si merito morbi acuti non sit dandus cibus calid° sed merito virtutis defiſientis sit oportunuz v̄ti vino dabo v̄num. sed non ita caliduz sicut si mor bus nō effet. Nō tertio q̄ quādo plures morbi cō plicantur t̄ v̄nus est alterius causa plerunq; a cu ra cause incipimus hoc tñ aliquando fallit. primo vt si causa curati non possit nisi effectu remoto vt cum est ruptum siphac primo intestina reducim⁹. El secundo si effectus esſet periculosior vt si ma lam debilitatem oris stomaci sequatur sincopis. vel tertio quando effectus fieret independens vt si ex catarro effent facta vlcera. Nota quarto q̄ v̄na littera dicit q̄ p̄fisi indigent humidis t̄ hec videtur v̄rior qz sunt consumpti t̄ pleureticī sic cis ad materiam minuendam. Ellia habet vt dixi econtra. t̄ v̄traq; p̄t̄ saluari. nam nec p̄fisi egri sunt simplici morbo ad sensum dictum nec pleureticī ideo ambo non indigent exsiccatiōis t̄ humectatiōis varijs intensionib⁹. Ultimo nota. q̄ ypo. alio modo dedit intelligi complexionē natu ralem. Alio modo tempus t̄ regionem. nam a tē pore sumitur indicatio ve contraia dieta t̄ ita a re gione lapsa vt tertio tegni t̄ octauo terapentice t̄ plures alibi. reliqua sunt satis supra notificata in dubio. Solet autem primo hic moueri dubium v̄trum a morbo sumenda sit indicatio de qualita te diete. Et videtur q̄ non qz morbus indicat sibi ablationem. In quo dubio certum est morbus ali quem indicare de cibo dando vt morbus de inani tione. t̄ item aliqui stomatīci a materia petente os stomaci frigidī qui indicant pro sui remotione p̄tiam cibi malam qualitatē remouēte esse oportunam. Patet secundo q̄ febris materialis eti am si indicet nullum esse cibum dandū. ind cat ta men q̄ si detur pro quanto est febs su humidus t̄ frigidus. Ex quo ifertur q̄ dispositio indicans de omni cibi ablatione. Indicat tamen qualitatēs sibi offerendam nec hoc repugnat. nam non merito illius cibus offertur. Sed cibus qui propter ali ud exhibetur merito illius ita debet qualificari.

Secundū dubium est v̄trum a causa sumatur indicatio. in quo dubio dicitur q̄ tam a causa antecedente q̄z a cōiuncta sumitur indicatio qualitatēs diete: licet causa antecedens non faciat morbū sed tñ sufficit quod est factua nisi prohibetur.

3^o dubius ut ab accidente sumas indicatio de qualitate diete. Et procedit quod sic cum sepe talia accidentia per quantitatē cibī remoueant ut p[ro]p[ter]e finco pi de ardore stomaci et de sūt et plurimis alijs similibus.

17

Z quibus semel. In isto affō sit dieta quo ad numerū rūcū qbus cib⁹ administrat⁹ et diuidit⁹ in duas partes f[ac]tū duas p[er]clusiones: ibi scđa. et scđm partez. prima cōclusio est ista. o[ste]rā ea q[uod] dicta sunt de quantitate et qualitate diete cognoscere q[uod] corporibus cib⁹ est exhibēdus semel aut bis aut amplius aut minus p[ro]bas illud o[ste]rā cognoscere sine cuius cognitione nō recte possumus dietare sed cognoscere qbus semel aut bis et cetera est huiusmodi. g[ra]m o[ste]rā hoc cognoscere. maior est certa minor p[ro]p[ter]e q[uod] non sufficit cognoscere quanta et qualia dieta debet offerri in generali regimine nisi sciamus numerū oblationū et quantitatis particularis oblationis ut patet de se.

Circa istam partem nota primo q[uod] cibus exhibendus in toto tempore precedente statu vel i tota vna die possit offerri ita in numero oblationū et quantitate vnius rūcis q[uod] virtus id recipit iuuamenti posset at ita dari ut potius impedire verbigrā. Si socrates in die debet habere ad sui sustentationē lib. cibi p[ot] totus dari in vice vna. et tunc forte nō digeres q[uod] ante digōnē primi. 2^o crudus superponens q[uod] impedit eius digestionē p[ot] at dari tribus rūci bus dando quatuor rūcias p[er] vice octo horis interpositis et tunc bene digeres prima vice. Et h[ab]o p[ro]p[ter]e vltra illud q[uod] est scđu de quantitate exhibēda cib⁹ et qualitate oportet scire qbus semel aut bis aut amplius aut minus in quantitate in vice vna est dandum. Et q[uod] ista p[er]sideratio est necessaria p[ro]p[ter]e scđo q[uod] ly. aut amp[er]. aut minus nō intelligitur o[ste]rā numero rūci tū sed de numero rūci et quantitatis i vice vna administranda et hoc mō gal. p[ro]seq[ue]ntur in cōmento. Nota scđo q[uod] cognitio istorū habet principaliter a virtute et cā morbi sine humoꝝ dispōne. Et hoc tacuit y. volens q[uod] hec per preterita consideremus gal. autē in cōmento modum iudicandi p[er] ista explanauit et diceſ in cōmēto. Nota 3^o. q[uod] p[er] virtutem et morbu et causā eius sunt aliqua p[er]iculariter indicantia q[uod] explicant in scđa particula affōi tāq[uod] non incognita significare super p[ro]posito

Et f[ac]tū partem. 2^o p[er]clusio in indicatione de numero cibationū et quantitate vnius cuiusq[ue] indicatio particulariter sumenda est a tempore regione etate et p[er]suetudie. p[ro]bas ab illis est sumenda hec indicatio particulariter f[ac]tū quo[rum] varietatem rūces exhibitionis et quantitatis rūcis vnius varians s[ed] hec dicta sunt huiusmodi i[st]is ab istis particulariter sumenda est hec indicatio. Nota primo q[uod] q[uod] ista non significant super quantitate cib⁹ aut numero nisi p[er] quanto significant virtutem aut in se aut in cōparatione ad morbum sic se habere vel taliter habiturā. Et iō ista dicunt secundario significatio[n]ia nō principaliter aut q[uod] significant morbus vel

eius causaz se sic habere vel taliter ad virtutez habitu[re]. Et ex hoc p[ro]p[ter]e hec littera. s. Et f[ac]tū partez: debet exponi. Nā ab istis dictis partialiter colligitur hoc indicium q[uod] quis posset dici f[ac]tū partez. i. limitate. q[uod] virtus etia[rum] et morbus in disti[n]cte significant rūces s[ed] istis p[er]sideratis distincte.

Nota 3^o q[uod] hec particula f[ac]tū partez a qbusdā cōfingit[ur] cib⁹ p[er]clusione prima ita q[uod] sit sensus. o[ste]rā medicuz cognoscere qbus semel aut bis ant amplius aut minus est dandus de cibo supple quo ad vniuersale regimē et f[ac]tū partez. i. quo ad partiale regimē puta vnius diei. Et ēt sensus verus esset: et tunc scđa cōclusio affōi esset ibi. Vanduz vero aliquid et sūnia eadem. Ultimo nota q[uod] tps estatis significat frequenter cibandum esse et modicū p[er] vice et ecōtra hyems p[ro]portionabiliter facit sicut regio calida estati frigida hyemis. Etas autē p[er]ritie regit multum et sepe et p[er]suetudo regit varia f[ac]tū sui varietatem et ex hoc a[us]t quō istorū cognitio iuuat ad hoc iudicium habendum tc.

Lum superius cōmentū diuidit⁹ in duas partes. primo cōtinuat⁹ affōi et exponit eius utilitas cū generali expositione. scđo specialiter ostendit quō ex virtute et mā sit indicandum de multitudine et paucitate tā cōtinua q[uod] di[sc]reta cibationum. ibi secunda. Si virtus. De p[er] dicit quod superius determinatum est de quantitate et qualitate cibationis hic voluit redigere ordinez s. quo ad numerū et quantitatē sp[ec]ialiu[rum] cibationum

Vicit scđo q[uod] non soluz sufficit ad recte dietanduz multuz dare de cibo aut paucum exsiccatiū vel humectatiū nisi scias et quotiens o[ste]rā dare et vtrū am[er]. vel minns p[er] vice et hic habet huius affōi utilitas. et prima p[er]clusio dicit tria quo ad hanc partez q[uod] hec tu intelliges ex tempore etate et regione sicut superius de quantitate et qualitate. Et iō subintulit y. vicius vero ad hore et regioni tc. vbi monstrauit y. hec esse p[er]siderāda ad cognoscēdū si multotiens aut paulatim aut ēt nō dādū sit de cibo et ista est scđa p[er]clusio affōi et totū est clārum. Vicit quarto q[uod] ad hec disponēda. i. bene cognoscenda o[ste]rā p[er]siderare qualitatez morbi et virtutem infirmi principaliter deinde tempus etates p[er]suetudinē et similia sicut infra dices. Ubi tū nota q[uod] hic gal. nō innuit y. ponere hanc cōclusio[n]em p[er] prima o[ste]rā p[er]siderare virtutē infirmi et qualitatez morbi ad sciendum qbus semel aut bis tc. ut qdā dicit seu introducunt. s[ed] vult istaz q[uod] iam ego posui. o[ste]rā scire qbus infirmis semel aut bis tc. Et p[ro]bas ut in cōmento q[uod] p[er]sideratio de qualitate et quantitate nō sufficit. vnde at cognitio habeat docuit in scđa volens q[uod] ex dictis principaliter virtutem et mā p[er]sideremus. Si virtus. Ostendit sp[ec]ialiter quō sit indicandum de quantitate tā p[er]tinua q[uod] discreta et diuidit⁹ in duas. Primo ostendit hic p[er]siderationē virtutis et cā morbi fo[rum] p[er]siderationē illoꝝ q[uod] sūt quatuor in textu expressa. ibi 2^o Scđz vō tps p[er] i. qnqz diuidit⁹ f[ac]tū qnqz 2^ones. ibi fa. Q[uod] si vnius ibi 3^o sūt vnu abi 4^o vnu fo[rum]. ibi. 5^o si vnu vnu f[ac]tū prima

Prima

Prima conclusio est ista si virtus est debilis et corpus extenuatum vel huius humores corruptos multo totiens et parum pro vice est dandum de cibo. Quod parum pro vice sit dandum. probatur quod virtus est debilis. ergo non potest multum cibum in una vice digerere sed non plerumque est dandum quod digerere possit ergo tecum. Quod multo totiens probatur. quia corpus est extenuatum et carnis bonis humoribus ergo indiget multa refectione: sed non potest in uice una ergo opus virtutis multiplicetur quod si humores sint corrupti et mali etiam est necessaria ea per restauratio. s. quod loco eo per habeatur boni hanc tamen opus facere cum temperamento. i. cum cavela et arte ne cibis exhibitis corruptio augeatur vel cum temperamento. i. temperando malos humores siue per evacuationem aut cum alteratibus. Ubi non istaz conclusionem implicare duo. unum est quod virtute debili paucis humoribus et non corruptis modicu et sepe cibi est dandum ut in conualescete et de hoc non est dubium. secundum est quod virtute existente debili et humoribus corporis exstinctibus corruptis est etiam ciborum sepe et modicu et hoc habet aliquid ambiguitatis quod ista sunt corpora non pura. Et ideo non pura corpora quanto magis nutries tanto magis ledes et quod ista sunt euanda non videntur reficienda. Non igitur quod cum humores sunt corrupti intelligitur mali non sufficietes ad corporum nutritionem. virtus vero de debilis per viam resolutionis. Et tunc per quod in illis corporibus quia virtus stare non potest operari cibare et frequentiter etiam non potest multum sumere in uice una. et ideo cuncto est etiam vera. Quod autem dicitur non pura corpora. intelligitur quod si nutries ultra illud quod regulariter accipere deberet ledes. et etiam ex omni cibo leduntur quia aliquid humoris mali generas sed iuuamentum est maius. ideo ciborum sunt ut dicitur. cōcedit secundum quod sunt etiacaundi et ite sepe ciborum. Nam mali humores educi debent et boni generari. Et tene de tamē hic quod humoribus corruptis et temperate quantitatibus non potest virtute debili existente plus dari de cibo in uice una nec est versus quod semper virtus sit fortior cum humores sunt corrupti nullum est utrumque puerienti. per hoc esse falsum. Quod si virtus. secundum per hoc virtute existente debili corpore si extenuato et habitudinibus humoribus laudabilibus non corruptis paucis et raro est exhibendu de cibo. probatur virtus non indiget refectione et per exhibitionem cibi ultro grauaretur. ergo parum et raro est cibandum cum omnino sine cibo stare non posset. Circa cunctonem non primo quod virtus cum multitudine humorum laudabilium potest esse debilis aut quod multi spiritus sunt dissoluti ut multotiens accidit in pestilentialibus aut gaudio nimis aut nimis fame in corporibus attletay. Aliquis vero est debilis non per viam dissolutionis spirituum sed per viam agrauationis ab humorum quantitate ita ut etiam in digerendo impeditur. et utroque modo verificatur cuncto. Non secundum quod humoribus perhui dici dupliciter laudabiles. uno modo quod optime quo ad qualitatibus dispositi et hoc non videt ex toto possibile cum utrumque obilitate. secundum quod ratione siue quod latitatis non remouetur corpus a latitudine sanitatis et hoc est possibile ut si sic intelligatur. Nam virtus non

potest bene istos regulare. sed non sunt omnino in temporeamento. non tamen opus ita malignatos esse ut per suam qualitatem corpus a sanitate sua educeret. Non tertius quod causa quare isti cibantur est eadem cum causa quare corpora attletay repleta cibantur vel ad spiritus generationem. Similiter virtute. tertius cuncto virtute existente fortis cum multis bonis humoribus debemus parum et raro cibare. probatur quod non indiget multo cibo et multum potest expectare. Et non quod ista per hoc intellegitur in egris mali egritudine. nam in sanis temporibus cibamur quod virtus est fortior plus cibi damus ut affer. Aliud. Et si arguitur contra quod non similiter est faciendum virtute existente fortis sicut debili dicitur quod non oino similiter quod cum virtus esset fortis etiam rarius in tali morbo cibamus quod plus potest expectare. Virtute vero. Ponit quartam cunctonem et dividit in duas primam illaz ponit. secundum modificat ibi. quod si interpolatio cuncto est ista virtute existente fortis corpore extenuatio vel in humoribus paucificato aut corruptos humores habentes multum et multotiens erit dandum de cibo. probatur virtus est fortis ergo potest multum digerere et humores sunt paucificati vel corrupti. ergo indiget multa refectione. igitur debet etiam frequenter exhiberi. Non igitur pro intellectu oium istorum cuncto non quod cum dicitur virtus fortis aut debilis non intellegitur in istis conclusionibus in copatione ad sanitatem nam nullus eger hoc modo habet virtutem fortis sed intelligitur respectu alterius virtutis alterius infirmi cui copamus in multitudine et paucitate cibi aliud opposito modo dispositum. Et de virtus fortis quod ad cibi digestionem. Cum ergo dicimus virtutem fortis cum paucitate humorum copamus ad virtutem debilis cum multitudine que opposito modo se habet. Et constat modo quod stat esse virtutem fortis cum paucis humoribus respectu humoribus corruptis respectu virtutis habens multos et stat etiam virtutem esse fortis cum humoribus corruptis non corruptos. in isto igitur respectu illoque intelligamus multum et sepe esse cibandum ex causa assignata et precipue cum humores dividantur corrupti a ga. quoniam non sunt nisi pauci boni et residui corrupti. Non si interpolatio. Remouet instantiam dices quod si interpolatio febris. i. porismus nobis obuiauerit quod illo modo inuadat quod non multotiens possumus cibare verbigras. Si omni die interpolaretur horum sedecim et octo essent quiete non possumus debite nisi semel in die cibare. opus igitur quod raro et multum demus. et hoc quod virtus cum multo cibo semel sumpto tollerabit. Si tamen non sufficeret erit oportunitas sepe dari non obstante morbo et supra dicis. Si vero virtus. Ponit hic quintam cunctonem dices quod si virtus sit fortis et morbus ex habundantia fuerit humorum debet dari cibus modicu et raro probatur quod si multis vel sepe dare nimis augeretur mala morbi sed hoc non est faciendum cum virtus tollerare possit quia est fortis. Ubi nota ista quinta cunctonem intelligi ubi virtus sit fortis et humores a quibus pendet morbus sint mali siue sint naturales siue non. Nam propter habundantiam humorum a quibus pendet morbus paucum et raro